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YSs% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j 
,yq;ifg; guPl;irj; jpizf;fsk; 

w'fmd'i' ^id'fm<& úNd.h - 2019 
f.ngh.j (rh.ju)g; guPl;ir - 2019

úIhh wxlh   úIhh 
ghl ,yf;fk; ghlk;;   

 I m;%h - ms<s;=re 
I  gj;jpuk; - tpilfs; 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 
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úfYaI Wmfoia tla ms<s;=rlg ,l=Kq  ne.ska 
tpNrl mwpTWj;jy;  xU rupahd tpilf;F     Gs;sp tPjk; 

uq¿ ,l=Kq $ nkhj;jg; Gs;spfs;    01  40   =     40 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
my; ksoiqfkys ±lafjk mßÈ nyqjrK W;a;rm;%fha wjidk ;Srefõ ,l=Kq we;=<;a lrkak' 
fPo; Fwpg;gplg;gl;bUf;Fk; cjhuzj;jpw;F mika gy;Nju;T tpdhf;fSf;Fupa Gs;spfis gy;Nju;T 
tpdhg;gj;jpuj;jpd; ,Wjpapy; gjpf. 

ksjerÈ ms<s;=re ixLHdj I m;%fha uq¿ ,l=Kq 
rupahd tpilfspd; njhif gj;jpuk; I ,d; nkhj;jg;Gs;sp 

01
1

60 

40 

25 

40 

25 

jHdmdr yd .sKqïlrK wOHhkh 

1 1 4 3 

3 4 1 4 

1 3 3 3 

3 3 3 

4 1 1 3 

1 4 4 2 

3 3 4 2 

2 4 1 2 

3 2 2 2 

3 3 4 1 

2 
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60 - jHdmdr yd .ssKqqïlrK wOHhkh 
II m;%%h 
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(i) ^w& m%jdykh  ^,l=Kq  ½& 

- rka.u ud¾.fha nihla fhoùu'
- pdßld i|yd nihla fhoùu'     ^,l=Kq  ½& 

^wd&  ² fm!oa.,sl wxYhg wh;a jHdmdrhls' 

 ² iñ;s ixúOdkhls  ^,l=Kq 01 hs&  

(ii) ^w& tlÕ fõ$ Tõ  ^,l=Kq 01 hs& 

^wd& ² whs;slrejkaf.a fm!oa.,sl kï j,ska yer fjk;a kduhlska jHdmdrh mj;ajd f.k 
 hdu' 

^,l=Kq 01 hs& 

(iii) 

wNHka;r mßir idOl ksoiqk 

1' whs;slrejka wñ," rejka" khkd 

2' l<ukdlrejka wñ," rejka" khkd 

3' fiajlhska ßhÿre" ßhÿre iydhl" 

fiajlhd  

^mßir idOlhlg ,l=Kq ½ ne.ska = ½ × 2= ,l=Kq 01 & 

^ksoiqka ioyd ,l=Kq  ½ × 2 = ,l=Kq 01 hs& 

(iv) ^w& • jdÑl - úÿy,am;s uy iNd /iaùu weu;Su'
• úoHq;a - wka;¾cd,h Ndú;fhka f;dr;=re fiùu'

^,l=Kq  ½ × 2 = 01 hs& 
^wd& • kj nia r:hla ñ, § .ekSug ;SrKh lsÍu'

^,l=Kq 01 hs& 

(v) j;alï  ^re'& = ysñlï ^re'&   +  j.lSï ^re'&

1 000 000 = 600 000  + 400 000 

fyda 

j;alï  ^re'& =  ysñlï ^re'& + j.lSï ^re'& 

+ 600 000 = + 600 000

+ 400 000 = + 400 000

1 000 000 =  600 000 + 400 000
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fyda 

j;alï  ^re'& =   ysñlï ^re'& + j.lSï ^re'& 

  uqo,a  m%d.aOkh 
+ 600 000 = + 600 000

uqo,a  nexl= Kh  
+ 400 000 = + 400 000

1 000 000 =  600 000 + 400 000

^w.hhka iys; ksjerÈ .sKqïlrK iólrKhg ,l=Kq 02 hs'& 

tla .k qfokqjl n,mEu ksjerÈj oelaùug ,l=Kq ½ ne.ska ,l=Kq  ½ × 2 = 01 hs& 

(vi) ^w& jegqma .sKqu yr  re' 35 000 

uqo,a .sKqu ner  re' 35 000 ^,l=Kq  01 hs& 

^wd& re' 50 000 

fyda 

ßhÿre jegqm   re' 35 000 

iydhl jegqm  re'  15 000 

 50 000 

^,l=Kq  01 hs& 

(vii) 

 uQ,sl igyka fmd;a
o uqo,a fmd;
o fmdÿ cZk,h

^,l=Kq  ½ × 2 = ,l=Kq 01 hs& 

 uq,dY% f,aLk
o ,ÿm;
o f.ùï jjqprh
o cZk,a jjqprh

^,l=Kq  ½ × 2 = ,l=Kq 01 hs& 
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(viii) 

uqqo,a .sKqu 

m%d.aOk .sKqu 
nexl= Kh .sKqu 
fiajd wdodhï - u.Skaf.ka 

 pdßldj,ska 

11$01 fYaIh  b$f. 

re 

600 000 
400 000 
96 000 
45 000 

1 141 000 

 52 000 

fudag¾ r: .sKqu 
bkaOk 
w¨;ajeähd úhoï 
jegqma 
fjk;a úhoï 
10$31 fYaIh m$f.  

 re' 

 1 000 000 
38 000 
9 000 

35 000 
7 000 

52 000 

1 141 000 

fyda 

,eîï 

 re' 

m%d.aOkh 600 000 

nexl= Kh 400 000 

fiajd wdodhï- u.Skaf.ka  96 000 

 pdßldj,ska  45 000  1 141 000 

f.ùï

fudag¾ r:  1 000 000 

bkaOk   38 000 

w¨;ajeähd úhoï  9 000 

jegqma   35 000 

fjk;a úhoï    7 000  ^1 089 000& 

10$31 Èkg uqo,a fYaIh   re' 52 000 

^,l=Kq 02 hs& 

½ 

½ 

½ ½ 

01 

01 
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(ix) wdodhï

nia r: wdodhu (- re' re' 

u.Skaf.ka -    96 000

 pdßldj,ska -  60 000      156 000

úhoï 

bkaOk úhoï  38 000 

w¨;ajeähd úhoï  9 000 

ßhÿre jegqma  35 000 

iydhl jegqma  15 000 

fjk;a úhoï   7 000 

fudag¾ r: CIh 10 000 

rCIK .dia;=   1 000 

nexl= Kh fmd<s  2 000 ^117 000& 

Y=oaO ,dNh   39 000

^,l=Kq  02 hs& 

(x) •     uq¿ ysñlu  - re' 639 000

 ke;fyd;a 

 

m%d.aOkh re' 600 000 

Y=oaO ,dNh  re'  39 000 

uq¿ ysñlu re'  639 000 

^,l=Kq  01 hs& 

 uq¿ j.lSï -  re' 418 000 

ke;fyd;a 

nexl= Kh             re' 400 000 

WmÑ; nexl= Kh fmd<S re'    2 000 

WmÑ; iydhl jegqm  re'  15 000 

WmÑ; rCIK .dia;=  re'    1 000 

uq¿ j.lSï  re' 418 000 

^,l=Kq  01 hs& 

(i) (ii) (iii) (iv)     (v)     (vi) (vii) (viii)    (ix)    (x)

 02  02  02  02  02  02  02  02  02  02  =
20

20

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

01 

01 

01 
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I fldgi - jHdmdr wOHhkh 

(i) ^w& ñksia wjYH;d imqrd.kakd úúO wdldr jqjukd f,i ye¢kafõ' 

^,l=Kq 01& 

^wd& ² w;HjYH fkdùu 

² úúO ùu 

² ks¾udKh l< yels ùu 

² ixlS¾K ùu 

² wiSñ; ùu 

^½ x 2 =   ,l=Kq 01 hs& 

(ii) ^w& wi;Hhs 

^wd& wi;Hhs 

^b& i;Hhs 

^B& wi;Hhs 

^½ x 4 = ,l=Kq 02 hs& 
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(iii) ^w& ² fiajlhka     - ldka;s 

² .kqfokqlrejka - ufvd,a ¥j keröug meñfKk ixpdrlhska 

k.rfha fjf<oie,a

  foaYSh mdßfNda.slhska 

 ^½ x 2 = ,l=Kq 01 hs& 

^wd& ldka;s   -  ² idOdrK jegqma ,nd .ekSu 

 ²  /lshdfõ iqrCIs; nj 

ixpdrlhska   ² ksIamdÈ; idOdrK  ñ,lg ,nd .ekSu 
k.rfha fjf<oie,a   ² .=Kd;aul ksIamdÈ; ,nd .ekSu$.=Kd;aulNdjfhka 
foaYSh mdßfNda.slhka  hq;= l=re÷ f;a ,nd .ekSu 

^½ x 2 =  ,l=Kq 01  hs& 

(iv) ^w&  1' we÷ï
 2' wdydr 
 3' fi!LHh 
 4' wOHdmkh 

^3 la fyda 4 la ksjerÈ kï ,l=Kq 01 hs& 
^2 la ksjerÈ kï ,l=Kq ½ hs& 

^wd&   1' NdKav ksIamdok jHdmdrhls' 

 2' NdKav ksIamdok jHdmdrhls' 

 3' fiajd iemhSfï jHdmdrhls' 

 4' fiajd iemhSfï jHdmdrhls' 

^ms<s;=re 2 la fyda 3 la ksjerÈ kï ,l=Kq ½ hs& 
^ms<s;=re 4 u ksjerÈ kï ,l=Kq 01  hs& 

      i 
w  wd 

      ii 
w  wd    b   B 

      iii 
w  wd 

       iv 
w  wd 

tl;=j 

01  01 ½  ½  ½     ½ 01  01 01  01 08 
08 

2. 
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(i) ^w&  b;ssß lsÍfï yd ia:djr ;ekam;= .sKqï fukau cx.u .sKqï o mj;ajd f.k hñka  

 jHdmdr lghq;=j,g wjYH úúO nexl= fiajdjka imhkq ,nk wdh;k jdKsc nexl= 

 f,i ye¢kafõ' 

^,l=Kq 01 hs& 

^wd& ²   iqÿiq nj 
²   fõ.j;a nj 
²   msßjeh 
²   meyeÈ,s nj 
²   Ndú; lsÍfï myiqj 
²   f;areï.; yels nj 

^½ x 2 = ,l=Kq 01 hs& 

(ii) ^w& i;Hhs 

^wd& wi;Hhs 

^b& wi;Hhs 

^B& i;Hhs 

^½ x 4 = ,l=Kq 02 hs& 

(iii) ^w&

 YS% ,xld jrdh wêldßh - m%jdykh
 YS% ,xld fg,sfldï mS't,a'iS'  - ikaksfõokh

^½ x 2 = ,l=Kq 01 hs& 
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^wd& 

 ^ ,l=Kq 01 hs& 

(iv) ^w& rlaIH ysñlu ^,l=Kq ½) 

 ^wd& hjkakd  - úmq,

mKsjqvh - fudag¾ r:h wk;=rg ,la jQ nj

udOHh - úoHq;a $ jdÑl$ úoHq;a jdÑl

,nkakd - rCIK iud.u

m%;spdrh - wk;=r isÿ jQ ia:dkhg meñfKk nj oekaùu$ mKsjqvh ,nd .ekSu'

m%;sfmdaIKh - wk;=r isÿ jQ ia:dkhg rCIK ksfhdað;hd meñKSu'

^ksoiqka follg ½ ne.ska ksoiqka 06 g ,l=Kq 01 ½ hs& 

      i 
w  wd 

  ii 
w  wd  b   B 

     iii 
w  wd 

        iv 
w  wd 

tl;=j 

01  01 ½  ½   ½  ½ 01  01 ½     01 ½ 08 
08 

3.  
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(i) ^w&

ñksia wjYH;d yd jqjukd ;Dma;su;a lsÍu i|yd jákdlulska hq;a ksIamdos;hla ks¾udKh

lsÍfï yd ms<s.ekaùfï ls%hdj,shhs' 

  fyda 

ñksia wjYH;d yd jqjukd ;Dma;su;a lsÍu i|yd NdKav ksIamdokh lsÍfï" ñ, lsÍfï" 

fnod yeÍfï iy m%j¾Okh lsÍfï ls%hdj,shhs' 

^ ,l=Kq 01 hs& 

^wd&  ² .=K;ajh 

² wxf.damdx. $ .=Kdx. 

² fudaia;rh 

² weiqreu 

² fjf<|kduh 

² m%udKh 

² j.lSu 

² fiajd 

^½ x 2 = ,l=Kq 01 hs& 
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(ii) ^w& - wi;Hhs'

^wd& - wi;Hhs'

^b& - i;Hhs'

^B& - wi;Hhs'

^½  x 4 =  ,l=Kq 02 hs& 

(iii) ^w& ksIamdÈ;h ( WKqiqu r|jd .; yels" ks,a meye;s" lEu weiqreu 

ñ, ( msßjeh     re' 100 

  ,dNdka;slh   ( 10] 

  úl=Kqï ñ, re' 110 

ia:dkh ( k.rfha mdi,a wi, 

m%j¾Okh ( wf,ú m%j¾Olhska u.ska 

^ms<s;=re follg ,l=Kq ½ ne.ska ,l=Kq 01 hs& 

^wd& uQ,sl y÷kajd §u mdi,a wi, isÿ lsÍug ;SrKh lsÍu 

^ ,l=Kq 01 hs& 

(iv) ^w& rejka   ^,l=Kq 01 hs& 

^wd& ² ke; $ tl`Õ fkdfõ'

 ² fldgia fjf<|fmd< wdfhdackh by< wjodkulska hq;= ùu ksid rejkaf.a 
 wfmaCIs; m%;s,dN wkqmd;h jeäfõ' 

^½  x 2 =  ,l=Kq 01 hs& 

        i 
w  wd 

     ii 
w   wd   b    B 

iii 
w   wd 

      iv 
w  wd 

tl;=j 

01  01 ½    ½     ½     ½ 01    01 01  01 08 
08 

II fldgi - .sKqïlrKh 

04  
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 (i) 

^w& • jHdmdrhl whs;slrejka fjkqfjka mj;sk j;alï m%udKh ysñlu f,i ye¢kafõ'

• ysñlu hkq uq¿ j;alïj,ska  uq¿ j.lSï wvq l< miq jákdluhs'
^,l=Kq 01 hs& 

^wd& • wu;r  m%d.aOkh fh§u
• .eks,s
• wdodhï
• úhoï

^½  x 2 =  ,l=Kq 01 hs& 

(ii) ^w& uqo,a .sKqu     yr  re' 7 000 

 udOjf.a .sKqu  ner  re' 7 000 

^,l=Kq 01 hs& 

^wd& .eks,s .sKqu  yr  re' 35 000 

 .ekqï .sKqu  ner re' 35 000 

^,l=Kq 01 hs& 
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(iii) ^w&  1' re' 15 000 la jákd nvq f;d.hla Khg .ekSu

 2' re' 25 000 la jákd ,S nvq w;amsg uqo,g .ekSu 

 3'  • msßjeh re' 10 000 la jQ nvq f;d.hla re' 12 000 lg Khg úlsKSu 
fyda 

• re' 10 000 la msßjeh jQ nvq f;d.hla re' 2 000 l ,dNhla iys;j Khg úlsKSu

 4'  • re' 10 000 la jQ Kh ysñhkag uqo,a f.ùfï § re' 1 000 l jgÜula ,eîu 
 fyda 

• re' 10 000 l Kh ysñfhl= mshùug re'9 000 la f.ùu
fyda 

• 10%  jÜgulg hg;aj Khysñhkag re' 9 000 la f.ùu
^½  x 4 =  ,l=Kq 02 hs& 

^wd& j;alï ^re'& =  ysñlï ^re'& +   j.lSï ^re'&

258 000 = 203 000 + 55 000

 fyda 

j;alï ^re'& =  ysñlï ^re'&    +  j.lSï^re'&

   2019'10'01 Èkg fYaIh  250 000 =  200 000         +     50 000

+ 8 000 = + 3 000 + 5 000

   2019'10'05 Èkg fYaIh   258 000 =  203 000 + 55 000

^,l=Kq 02 hs& 

^iv& 

    rejka fÜ%v¾ia  

 2019 fkdjeïn¾  udih ioyd iq¿ uqo,a fmd; 

,eîï 
re' 

i' 
ms' 

Èkh úia;rh j' 
w' 

f.ùï
re

úYaf,aIK ;Sre f,' 
ms';eme,a 

re' 
.uka 
re' 

ix.%y 
re' 

f,c¾ 
.sKqï 

1 000 

1 000 

370 

19'11'01 

19'11'02 

19'11'10 

19'11'15 

19'11'29 

19'11'30 

19'12'01 

uqo,a fmd; 

;eme,a .dia;= 

.uka úhoï 

ix.%y úhoï 

;S% frdao r: .dia;= 

fYaIh m$f. 

fYaIh b$f. 

01 

02 

03 

04 

150 

80 

200 

200 

630 

370 

1 000 

150 

- 

- 

- 

150 

- 

80 

- 

200 

280 

- 

- 

200 

- 

200 

 

^wdlD;shg ,l=Kq ½ hs& 

^,l=Kq 04 hs& 

      i 
  w    wd 

      ii 
 w    wd 

    iii 
 w    wd 

    iv tl;=j 

01  01 01  01 02  02 04 12 
12 

½ ½ 

½ 

½ 
½ ½ ½ 

½ 

½ 

 5  

½½ 

01  

01 
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(i) ^w& hï ld,Éfþohla wjidkfha  § jHdmdrhl f,crfha we;=<;a yr fYaI yd ner fYaI 
 fjk fjku ;Sre foll we;=<;a lr ms<sfh, lrkq ,nk ,ehsia;=j fYaI msßlaiqu fõ' 

^,l=Kq 01 hs& 

^wd&  j;alï 

 ysñlï 

 j.lSï 

^½ x 2 = ,l=Kq 01 hs& 

(ii) ^w&

1'  Khg .ekqï  re' 45 000 .sKqï j, igyka fkdlsÍu 

2'  úÿ,s ì, f.ùu re'8 000 uqo,a .sKqfï ksjerÈj igyka lr úÿ,s ì,a .sKqfï nerg 
 igyka lsÍu 

     fyda 

 úÿ,s ì, f.ùu re' 8 000 úÿ,s ì,a .sKqfï nerg igyka lsÍu 

fyda 

 úÿ,s ì, f.ùu re'8 000 uqo,a .sKqfï fukau úÿ,s ì,a .sKqfï o nerg igyka 
 lsÍu 
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3'  ,S nvq ñ,§ .ekSu re'12 000 uqo,a .sKqfï ksjeroj igyka jqj;a tu jákdlu .ekqï 
 .sKqug yr lsÍu 

fyda 

 ,S nvq ñ,§ .ekSu re'12 000 .ekqï .sKqug yr lsÍu 

4'  w;amsg úl=Kqï re' 30 000 uqo,a .sKqfï muKla igyka ùu 

fyda 

 w;amsg úl=Kqï re' 30 000 úl=Kqï .sKqug ner fkdlsÍu 

fyda 

 w;amsg úl=Kqï re' 30 000 uqo,a .sKqfï ksjerÈj igyka lr úl=Kqï .sKqfï nerg 
 igyka fkdùu 

ksjerÈ ms<s;=re ;=klg fyda y;rlg ,l=Kq 02 
ksjerÈ ms<s;=re follg ,l=Kq 01 

ksjerÈ ms<s;=re tllg ,l=Kq ½ 

^wd& 

fmdÿ c¾k,h 

Èkh j'  
w' úia;rh 

f,' 
ms' yr 

re' 
ner 
re' 

 .ekqï .sKqu                  yr 
    Kh ysñ .sKqu 

^re'45 000 Khg .ekqï .sKqïj, 
igyka fkdùu ksjerÈ lsÍu&    

úÿ,s ì,a .sKqu               yr 
    wúksYaÑ; .sKqu   

^úÿ,s ì,a f.ùu re'8000 úÿ,s ì,a 
.sKqfï nerg igyka ùu ksjerÈ 
lsÍu&    

,S nvq .sKqu  yr 
    .ekqï .sKqu 
^,S nvq .ekqï re'12 000 .ekqï 
.sKqfï yrg igyka ùu ksjerÈ 
lsÍu& 

wúksYaÑ;  .sKqu  yr 
    úl=Kqï .sKqu 

^w;amsg úl=Kqï re'30 000 úl=Kqï 
.sKqfï igyka fkdùu ksjerÈ 
lsÍu& 

45 000 

16 000 

12 000 

30 000 

45 000 

16 000 

12 000 

30 000 

^1 x 2 = ,l=Kq 02 hs& 

ksjerÈ c¾k,a igykg ½  hs 

ix,CIhg ½ hs 

(iii)
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^re'& 
13 000 
6 000 

19 000 

^re'& 

ks¾ud,af.a jHdmdrh 
2019'05'31 Èfkka wjika udih i|yd ksIamdok msßjeh f,aLkh 

Rcq øjH -  ma,diaála fnda;,a ñ,g .ekqï 
Rcq Y%uh - u,a n÷ka ilia lrkakdf.a jegqm 

 m%d:ñl msßjeh 

jl% øjH   -  u,a n÷ka i|yd ;Ska; 
jl% fjk;a -    úÿ,s .dia;= 

- hka;% CIh

ksIamdok fmdÿ ld¾h msßjeh 
uq¿ ksIamdok msßjeh  

 
 

2 500 
3 000 

500 

 

6 000 
 

25 000 

^,l=Kq 02 hs& 

(iv.) ^w& 

iEïf.a jHdmdrh 

2019 ud¾;= udih i|yd nexl= m%ldYh 

Èkh úia;rh yr 
^re'& 

ner 
^re'& 

fYaIh 
^re'& 

2019'03'01 

03'02 

03'04 

03'05 

03'15 

03'25 

03'30 

fYaIh b$f. 

uqo,a  

jegqma -  ^352301& 

fplam;a ^758011& 

Rcq fma%IK 

;=is; - ^352302& 

nexl= .dia;= 

- 

10 000 

- 

- 

20 000 

3 000 

20 000 

- 

22 000 

15 000 

- 

- 

11 000 

31 000 

21 000 

43 000 

58 000 

38 000 

35 000 

^,l=Kq 03 hs& 

^wd& • Rcq fma%IK  re' 15 000 

fyda 

• nexl= .dia;=    re'  3 000

^,l=Kq 01 hs& 

i 
w  wd 

ii 
w    wd 

iii iv 
w    wd 

tl;=j 

01  01 02   02 02 03   01 12 
12 

06  

½ 

½ 
½ 

½ 

½ 

½ 

01 01 
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^i& ^w& 

Kh.e;sfhl=f.ka whúh hq;= uqo,la l=uk fya;=jla u; fyda ksYaÑ;j u whlr.; fkdyels 
;;a;ajhg m;ajqjfyd;a tu Kh" fnd,aKh f,i ye¢kaúh yels h'  

^,l=Kq 01 hs& 

^wd& 

,dN wruqKq lr fkd.;a ixúOdk úiska lsishï ksYaÑ; ld,ÉfÊohla ;=< isÿ l< wd¾Ól 
ls%hdldrlïj, m%;sM,h ^w;sßla;h fyda W!k;dj& .Kkh lsÍu i|yd wdodhï m%ldYkh 
ms<sfh, lrkq ,nhs' 

^,l=Kq 01 hs& 

^ii&

mqnqÿ fh!jk iudch 

2019'10'31 Èfkka wjika udih i|yd ,eîï yd f.ùï .sKqu 

2019'10'01 fYaIh b$f. 

,enQ iudðl uqo,a 

mß;Hd. ,eîï 

11'01 fYaIh  b$f. 

 ^re'&  

5 000 

4 000 

3 000 

12 000 

 2 500 

,sms øjH ñ,§ .ekSu 

mqj;am;a yd iÕrd ñ,§ .ekSu 

;eme,a úhoï 

10$31 fYaIh m$f.   

 ^re'& 

 3 000 

6 000 

500 

2 500 

12 000 

* whs;u 4 i|yd ,l=Kq ½ hs 

^,l=Kq 02 hs& 

½ 

½ 

½ 

*

*

* * 
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(iii) 

    ixLf.a is,a,r fjf<| jHdmdrfha 

2018'12'31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd 

,dN fyda w,dN m%ldYh 

re' re' re' re' 

2018'01'01 Èkg f;d.h 

tl;= l<d ( .eKqï 

úlsKsug we;s f;d. msßjeh 

wvq l<d (2018'12'31 f;d.h 

 úl=Kqï msßjeh 

o< ,dNh m$f.  

fnodyeÍfï úhoï 

ÿka jÜgï 

fnd,a Kh 

mßmd,k úhoï 

f.dvke.s,s CIh

 úÿ,s .dia;= 

 ÿrl:k .dia;= 

uq,H úhoï 

 nexl= Kh fmd<S 

2 500 

1 500 

 70 000 

 6 000 

2 000 

12 000 

 30 000 

  220 000 

250 000 

  ^22 000& 

228 000 

72 000 

300 000 

4 000 

 

 

78 000 

 

 12 000 

 94 000 

úl=Kqï 

 
 

 

o< ,dNh b$f. 
,o jÜgï   

Y=oaO w,dNh 
m%d.aOk .sKqug 
udre l<d' 

300 000 

300 000 

  72 000 
2 000 

20 000 

94 000 

^,l=Kq 04 hs& 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 
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^wd& 

   ixLf.a is,a,r fjf<| jHdmdrfha 

    2018'12'31 Èkg uq,H ;;a;aaj m%ldYh 

m%d.aOkh 

wvq l<d - Y+oaO w,dNh 

cx.u fkdjk j.lSï

  12 % nexl= Kh 

cx.u j.lSï

Kh ysñfhda 

WmÑ; úÿ,s .dia;=   

WmÑ; nexl= Kh fmd,S 

re' re'  msßjeh 

 re' 
cx.u fkdjk j;alï

f.dvke.s,s   350 000 

     350 000 

cx.u j;alï

 2018'12'31  f;d.h 

 Kh.e;sfhda    

 uqo,a fYaIh 

iuqÉÑ; 
CIh 
re' 

OdrK 
w.h  re'

124 000 

^20 000& 

100 000 

30 000 

1 000 

2 000 

104 000 

 100 000 

33 000 

237 000 

210 000 

210 000 

22 000 

40 000 

35 000 

140 000 

140 000 

 

97 000 

237 000 

^,l=Kq 04 hs& 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 
½ 

½ 

½ 
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(iii) ^úl,am ms<s;=rls&

 ^w& 

 ixLf.a is,a,r fjf<| jHdmdrfha 

2018'12'31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd 
 ,dN fyda w,dN m%ldYh  

úia;rh re' re' re' 
úl=Kqï 

wvq l<d ( úl=Kqï msßjeh 

 2018'01'01 Èkg  f;d.h 

.eKqï 

úlsKSug we;s f;d. msßjeh 

wvq l<d (2018'12'31 Èkg nvq f;d.h 

úl=Kqï msßjeh 

o< ,dNh 

,o jÜgu 

fnodyeÍfï úhoï 

 ÿka jÜgï 

 fnd,a Kh 

mßmd,k úhoï 

f.dvke.s,s CIh

 úÿ,s .dia;= 

 ÿrl:k .dia;= 

uq,H úhoï 

 nexl= Kh fmd<S 

Y=oaO w,dNh m%d.aOk .sKqug udre l<d 

2 500 

1 500 

70 000 

 6 000 

2 000 

 12 000 

30 000 
220 000 

250 000 

^22 000& 

4 000 

 78 000 

12 000 

300 000 

 
 ^228 000& 

 72 000 
2 000 

74 000 

 ^94 000& 

 ^20 000& 

^,l=Kq 04 hs& 

½ 

½ 
½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 
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(iii) ^wd&

    ixLf.a is,a,r fjf<| jHdmdrfhA 
    2018'12'31 Èkg uq,H ;;a;aj m%ldYh 

      i 
w    wd 

     ii        iii 
w  wd 

tl;=j 

01  01 02 04  04 12 
12 

  úia;rh    msßjeh  
 re' 

iuqÉÑ; CIh  
re' 

OdrK w.h  
re' 

cx.u fkdjk j;alï

f.dvke.s,s  350 000 

 350 000 

cx.u j;alï

 2018'12'31 f;d.h 

 Kh.e;sfhda    

 uqo,a  

uq¿ j;alï 

    m%d.aOkh 

wvq l<d ( Y=oaO w,dNh 

cx.u fkdjk j.lSï

 12 ] nexl= Kh 

cx.u j.lSï

 Khysñfhda 
  WmÑ; úÿ,s .dia;=    
 WÑ; nexl= Kh fmd<S 

 210 000 

 210 000 

22 000 

40 000 

  35 000 

1 24 000 
^20 000& 

100 000 

30 000 
1 000 
2 000 

140 000 

140 000 

97 000 

237 000 

104 000 

100 000 

33 000 

237 000 

½ 

 7  

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 

½ 
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^w'fmd'i& idudkH fm<

11 fY%aKsh - flá igyka
isxy, udOH

10-11 isxy, jHdlrK

10-11 isxy, idys;Hh ridiajdoh

nqoaO O¾uh

lf;da,sl O¾uh

isxy, NdIdj yd idys;Hh

isxy, idys;Hh ix.%yh

English Language

.Ks;h - 1

.Ks;h - 2

Ôj úoHdj

fN!;sl úoHdj

ridhk úoHdj

b;sydih

jHdmdr yd .sKqïlrK wOHhkh

N+f.da, úoHdj

mqrjeis wOHdmkh

fmrÈ. ix.S;h

k¾;kh

kdgH yd rx. l,dj

Ñ;% l,dj

f;dr;=re yd ikaksfõok ;dCIKh

ikaksfõokh yd udOH wOHhkh

fi!LHh yd YdÍßl wOHdmkh

lDIs yd wdydr ;dlaIKh

.Dy wd¾Ól úoHdj

11 fY%aKsh - m%Yafkda;a;r
isxy, udOH

isxy, NdIdj yd idys;Hh

nqoaO O¾uh

b;sydih

jHdmdr yd .sKqïlrK wOHhkh

mqrjeis wOHdmkh

Grade 11 - Short Notes
English Medium

Buddhism

Mathematics - 1

Mathematics - 2

Biology

Physics

Chemistry

History

Business & Accounting Studies

Geography

Civic Education

ICT

Health & Physical Education

10-11 English Literary (Poetry)

10-11 English Literary (Drama)

10-11 English Literary (Short Story)

Grade 11 - Model Papers
English Medium

Civic Education

10 fY%aKsh - flá igyka
isxy, udOH

nqoaO O¾uh

lf;da,sl O¾uh

isxy, NdIdj yd idys;Hh

isxy, idys;Hh ix.%yh

isxy, rpkd w;aje,

English Language

.Ks;h - 1

.Ks;h - 2

Ôj úoHdj

fN!;sl úoHdj

ridhk úoHdj

10 iy 11 fY%aKs i|yd .%ka: kdudj,sh
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b;sydih

b;sydih rEm igyka wY%s; flá igyka

jHdmdr yd .sKqïlrK wOHhkh - 1

jHdmdr yd .sKqïlrK wOHhkh - 2

N+f.da, úoHdj

mqrjeis wOHdmkh

fmrÈ. ix.S;h

k¾;kh

kdgH yd rx. l,dj

Ñ;% l,dj

f;dr;=re yd ikaksfõok ;dCIKh

ikaksfõokh yd udOH wOHhkh

fi!LHh yd YdÍßl wOHdmkh

lDIs yd wdydr ;dlaIKh

.Dy wd¾Ól úoHdj

cmka NdIdj

10 fY%aKsh - m%Yafkda;a;r
isxy, udOH

isxy, NdIdj yd idys;Hh

nqoaO O¾uh

.Ks;h

úoHdj

b;sydih

mqrjeis wOHdmkh

N+f.da, úoHdj

fmrÈ. ix.S;h

mdvfuka mdvug udisl we.hSï
isxy, udOH

10-fY%aKsh - úoHdj

11-fY%aKsh - úoHdj

Grade 10 - Short Notes
English Medium

Buddhism

Mathematics - 1

Mathematics - 2

Biology

Physics

Chemistry

History

Business & Accounting Studies - 1

Business & Accounting Studies - 2

Geography

Civic Education

ICT

Health & Physical Education

Grade 10 - Model Papers
English Medium

Mathematics

Science

Civic Education

Geography

English Activity Book

English Work Book

wfkl=;a .%ka:
fy<Èj l;sldj;
- wreKYdka; wurisxy

fyd,auka wj;dr iy hlÿrka
- wreKYdka; wurisxy

isiq-.=re w;afmd; kdgH yd rx.
l,dj 10-11 fY%aKs i|yd ^kj úIh
ks¾foaYh& - kkaok w,af.aj;a;

ish¨ u fY%aKs i|yd flá igyka" m%Yak m;% lÜg, iy

jev fmd;a wm i;=j ;sfnk w;r" fuu ´kEu .%ka:hla

jÜgï iys; j Tfí ksjig u f.kajd .; yels h'
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